Ata nº 03/2023: Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às nove
horas, reuniram-se, na sala de reuniões do quarto andar da Prefeitura Municipal de
Medianeira, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência –
CMDPCD, para discutir a seguinte pauta: Planejamento de ações referentes ao Dia Nacional
de Luta da Pessoa com Deficiência; Palavra Livre. A presidente, Elenice Delazari Valério,
deu boas-vindas às presentes e iniciou abordando sobre o Planejamento de ações
referentes ao Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência. Dentre as ações idealizadas,
sugeriu-se a realização de uma panfletagem para distribuição do material gráfico produzido,
sobre os direitos da pessoa com deficiência, o qual foi apresentado pela secretária executiva,
Sra. Cheile Kátia da Silva de Oliveira e aprovado pelas conselheiras presentes. Cogitou-se
também a produção de um banner ou faixa sobre o dia 21 de setembro (Dia Nacional de Luta
da Pessoa com Deficiência) para utilização no desfile cívico e na panfletagem. Também foi
proposto realizar entrevistas nas rádios locais para divulgação desta data e assuntos
correlatos. Além disso, também foi sugerida a gravação de um vídeo, para divulgação nas
redes sociais, com uma pessoa com deficiência e um familiar, falando sobre suas vivências,
podendo contar com um interprete de LIBRAS a ser verificado com a AMESFI. Por fim,
também vislumbrou-se a realização de uma caminhada na Avenida Brasília, tendo como
ponto de encontro a praça central, convidando as entidades de atendimento à pessoa com
deficiência para trazer o seu público. Esta ação foi definida para ser efetivada no dia 21 de
setembro, será solicitado apoio da Polícia e do MedTran. Para dar maior visibilidade à ação
será sugerido para que as pessoas vistam roupas na cor verde e também será levado balões
verde, pois é a cor da campanha. Sugeriu-se também, para os próximos anos, confeccionar
camisetas da campanha. Sra. Cheile irá solicitar ao setor de Comunicação Social a
elaboração de um convite para ampla divulgação. Sem mais nada a constar, a Presidente
encerrou a reunião, e eu Maria Jaqueline Nandi, encerro a presente ata que será assinada
por mim e pelos demais que se fizeram presentes conforme lista de presença em anexo.